HNPR-2021-15010
湘交政务规〔2021〕10号

湖南省交通运输厅
关于印发《湖南省交通运输行业信用评价
结果确定程序办法》的通知
各市州交通运输局，厅直相关单位，厅机关相关处室：
　　现将《湖南省交通运输行业信用评价结果确定程序办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
湖南省交通运输厅

2021年8月25日
湖南省交通运输行业
信用评价结果确定程序办法
第一条  为规范我省交通运输行业信用评价结果确定程序，根据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发〔2019〕35号）、《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导意见》(国办发〔2020〕49号)《湖南省行政程序规定》（湖南省人民政府令第222号）、《湖南省社会信用信息管理办法》（湖南省人民政府令第303号），制定本办法。
第二条  本省交通运输行政主管部门信用评价机构确定交通运输行业信用评价结果，应当遵守本办法。
法律、法规、规章或者国务院、国务院办公厅、交通运输部和省人民政府、省人民政府办公厅等上位规范性文件（以下统称上位规范性文件）对信用评价结果确定程序另有规定的，从其规定。
第三条  信用评价结果确定应当遵循公开、公平、公正的原则。
信用评价对象、范围、内容、评定标准、评价程序、方式等按照相关专业领域的评价办法执行。
第四条  信用评价各环节评价机构应当按照职责分工开展评价工作，对相应的评价结果负责。信用评价结果应当做到事实清楚、证据充分，符合法律、法规、规章和上位规范性文件规定。
第五条  拟作出的评价结果在B级以下（不含B级）、可能对评价对象的权利义务产生不利影响的，或者评价结果不分等级，但可能直接导致评价对象重大权利减损、市场禁入的，在作出评价决定7日前，应事先书面告知评价对象。
书面告知内容包括评价标准、获评的事实、依据、评价结果、依法享有的权利。
评价对象对拟做出的评价结果有异议的，可在收到告知后的3日内向评价机构提出书面意见并提交相关原始证明材料，评价对象对原始证明材料的真实性负责。
评价机构对评价对象提出的事实、理由和证据，应当进行复核；提出的事实、理由和证据成立的，评价机构应当采纳。评价机构应在收到申诉人提交的证明材料后15日内将复核结果书面告知评价对象。
第六条  最终拟定评价结果应当在评价机构门户网站、湖南省公路水路建设与运输市场信用信息服务网公示，接受社会监督，公示期不少于10日。
第七条  公示期内，社会公众对相关信用主体信用评价结果存在异议的，应以实名制、书面形式向信用评价机构提出，信用评价机构根据异议人所提供的事实依据，在10日内予以异议采纳或者不采纳的回复。
第八条  评价对象对于已公示的自身信用评价结果存在异议的，可在评价结果公示期满前，通过相应信用评价业务系统，向信用评价机构提出异议处理申请。具体处理流程如下:

（一）提出申请。评价对象作为申请人提交申请材料，申请材料包括:评价对象基本情况及资格证明材料(如营业执照、组织机构代码证、法定代表人身份证等，法人和其他组织申请书应由信用主体的法定代表人签字并加盖公章，自然人申请书应由本人签字并附有效联系方式)，异议信息证明材料。
（二）受理申请。信用评价机构收到异议处理申请后，应于3日内对申请进行审核，并作出是否受理的决定。对于不予受理的应说明理由并书面告知申请人。申请材料不齐全或表述不清楚的，信用评价机构应通知申请人补正，补正通知应载明需要补正的事项，申请人5日内无正当理由不补正的，视为申请人放弃异议申请。补正申请材料所用时间不计入异议申请审核期限。
（三）调查核实。由信用评价机构组织相关部门对异议事项进行调查核实，在10日内完成调查，作出维持、修改公示结果的决定，并通过信用评价业务系统告知申请人。

（四）异议处理。修改后的信用评价结果应在评价机构门户网站、湖南省公路水路建设与运输市场信用信息服务网公示，并及时将该信用评价结果在信用信息公示网站上共享、更新。             信用评价机构未在规定期限内作出处理结果决定的，信用公示网站应当中止公示该信用评价结果。在异议申请处理期间，应当对异议评价结果信息进行标注。
第九条  法律、法规、规章规定应当听证的事项，或者信用评价机构认为确需听证的，应当举行听证，并书面告知评价对象，在15日内组织听证。听证按照法律、法规、规章规定的程序进行。
第十条  评价机构应当自信用评价结果最终确定后5日内，将评价结果在门户网站和“信用交通·湖南”网站、湖南省公路水路建设与运输市场信用信息服务网发布，向社会公告。
第十一条  信用评价时的依据被依法撤销或者确认有误，可能影响评价对象的信用评价结果的，评价机构应对其信用评价结果重新进行调整。
第十二条  信用评价结果运用应当按照法律、法规、规章或者上位规范性文件执行。
提倡各级交通运输部门在日常监管、行政许可、资质等级评定、政府采购、招标投标、资金扶持、表彰奖励等工作中，依法查询信用主体的信用评价结果，依法依规采取激励、优惠、便利或者加强监管等措施。

不得滥用信用评价结果对评价对象实施奖惩或者限制权利、增加义务。
第十三条  本办法规定的期限以工作日计算，不含法定节假日。
第十四条  本办法自公布之日起施行。
湖南省交通运输厅办公室                   2021年9月3日印制
PAGE
— 8 —